
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE JUSTICIA  
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE EMPLEO  
Y ASUNTOS SOCIALES

2467

DECRETO 81/2011, de 19 de abril, por el que se 
reconoce como de utilidad pública a la asociación 
«CEAR Euskadi» & Comisión de Ayuda al Refu-
giado en Euskadi.

El artículo 42 de la Ley 7/2007, de 22 de junio, 
de Asociaciones de Euskadi, establece que podrán ser 
reconocidas como de Utilidad Pública, las asociacio-
nes inscritas en el Registro General de Asociaciones 
del País Vasco, que contribuyan mediante el desa-
rrollo de sus actividades, a la consecución del interés 
general o del bien común realizando de manera sig-
nificativa los valores de generosidad, altruismo, soli-
daridad y pluralismo.

A su amparo, la Asociación «CEAR Euskadi» & 
Comisión de Ayuda al Refugiado en Euskadi ha so-
licitado la declaración mencionada, por entender que 
las actividades que desarrolla en el ámbito de la ex-
clusión social la hacen merecedora del reconocimien-
to como entidad de Utilidad Pública.

La Asociación solicitante es una entidad constitui-
da el 10 de mayo de 1996 e inscrita en virtud de 
la Resolución de la Dirección de Estudios y Régimen 
Jurídico de fecha 10 de junio de 1996. Figura ins-
crita en el Registro General de Asociaciones del País 
Vasco con el número de registro AS/B/6063/1996.

El ámbito territorial en el que desarrolla sus fun-
ciones comprende principalmente la Comunidad Au-
tónoma Vasca.

Desde su constitución, la Asociación «CEAR Eus-
kadi» & Comisión de Ayuda al Refugiado en Euska-
di realiza todas las actividades precisas para la conse-
cución de su fin principal que es prestar asistencia a 
las personas extranjeras que lleguen o pretendan lle-
gar a Euskadi huyendo de la persecución por motivos 
de raza, religión, nacionalidad o pertenencia a de-
terminado grupo social u opinión política o que en-
contrándose en territorio nacional no pudieran o no 
quisieran regresar a sus países de origen por fundados 
temores a sufrir persecución de esta índole.

Todas las actividades que realiza son ampliamente 
reconocidas por la sociedad como de interés general.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
45.2 de la citada Ley 7/2007, la declaración de Uti-
lidad Pública se realizará mediante Decreto acordado 

Bestelako Xedapenak

JUSTIZIA ETA  
HERRI ADMINISTRAZIO SAILA
ENPLEGU ETA GIZARTE GAIETAKO SAILA

2467

81/2011 DEKRETUA, apirilaren 19koa, Errefuxia-
tuei Laguntzeko Euskadiko Batzordea & «CEAR-
Euskadi» elkartea herritarrentzat onuragarria dela 
deklaratzeko dena.

Euskadiko Elkarteei buruzko ekainaren 22ko 
7/2007 Legearen 42. artikuluak honela dio: Euskal 
Autonomia Erkidegoko Elkarteen Erregistro Oroko-
rrean inskribatuta dauden elkarteak herri-onurakotzat 
aitortu ahal izango dira, baldin eta elkarteok, be-
ren jardueren bitartez, interes orokorra edo guztien 
ongia lortzen laguntzen badute, eta, horretarako, 
eskuzabaltasun-, altruismo-, elkartasun- eta aniztasun-
balioak nabarmen gauzatzen badituzte.

Lege horren babesean, Errefuxiatuei Laguntzeko 
Euskadiko Batzordea & «CEAR-Euskadi» elkarteak 
aitormen hori eman dakiola eskatu du, bere ustez 
erakunde onuragarria dela aitortzea merezi duelako, 
gizarte-bazterketaren aurka egin duen lanagatik.

Eskaera egin duen elkartea 1996ko maiatzaren 
10ean eratu zen, eta Azterlanen eta Araubide Juri-
dikoaren Zuzendaritzaren 1996ko ekainaren 10eko 
Ebazpenaren bidez inskribatu zen. Egun, Euskal Au-
tonomia Erkidegoko Elkarteen Erregistroan inskriba-
tuta dago, AS/B/6063/1996 zenbakiarekin.

Bere funtzioak, batez ere, Euskal Autonomia Erki-
degoan burutzen ditu.

Eratu zenez geroztik, Errefuxiatuei Laguntzeko 
Euskadiko Batzordea & «CEAR-Euskadi» elkarteak, 
bere helburu nagusia jadestearren, beharrezko jar-
duerak egiten dihardu; eta hauxe da helburu nagusi 
hori: ondoren zehaztutako motiboren bat dela-eta 
ihesi Euskadira etortzen diren edo etorri nahi duten 
atzerritarrei laguntza ematea: arraza, erlijioa, nazio-
nalitatea, talde sozial jakin batekoa izatea, iritzi po-
litiko batekoa izatea, edo lurralde nazionalean izanik 
–aipatu bezalako bazterketaren bat izateko benetako 
beldurrez– jatorrizko herrialdera itzuli nahi ez izatea 
edo ezin izatea.

Gizarteak, benetan interes orokorrekotzat jotzen 
ditu jarduera horiek guztiak.

7/2007 Legearen 45.2 artikuluan agindutakoare-
kin bat etorriz, herri-onurako aitorpena Jaurlaritzaren 
Kontseiluak erabakitako dekretu baten bidez egingo 

EHAA - 2011ko maiatzak 5, osteguna  •  N.º 84 ZK.  •  BOPV - jueves 5 de mayo de 2011

2011/2467 • (1/2)



en Consejo de Gobierno, a propuesta de los Departa-
mentos que corresponda en función de la materia y, 
en todo caso, del departamento competente en ma-
teria de justicia, el cual tramitará el procedimiento y 
dirimirá cuantas cuestiones pudieran surgir en él. En 
cumplimiento de dicho mandato, se ha instruido el 
oportuno expediente, habiéndose incorporado al mis-
mo el informe emitido por el Departamentos e insti-
tuciones requeridos al efecto, en los que manifiestan 
su parecer favorable a la declaración de la Asociación 
«CEAR Euskadi» & Comisión de Ayuda al Refugia-
do en Euskadi como entidad de Utilidad Pública.

En su virtud, a propuesta de las Consejeras de Jus-
ticia y Administración Pública y de Empleo y Asun-
tos Sociales, vistos los informes emitidos por los en-
tes y organizaciones interesados, y previa deliberación 
y aprobación del Consejo de Gobierno en su reunión 
celebrada el día 19 de abril de 2011,

DISPONGO:

Artículo único.– Declarar de Utilidad Pública a la 
la Asociación «CEAR Euskadi» & Comisión de Ayu-
da al Refugiado en Euskadi inscrita con el número de 
registro AS/B/6063/1996 en el Registro General de 
Asociaciones del País Vasco, por considerar que con-
tribuye a la promoción del interés general mediante 
el desarrollo de sus actividades.

Asímismo, se le reconocen los derechos inheren-
tes a esta declaración previstos en el artículo 43 de 
la Ley 7/2002, de 22 de junio, de Asociaciones de 
Euskadi.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 19 de abril de 2011.
EL Lehendakari,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

La Consejera de Justicia y Administración Pública,
IDOIA MENDIA CUEVA.

La Consejera de Empleo y Asuntos Sociales,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

da. Dekretu-proposamena kasuan kasuko sailek –gai-
aren arabera– eta, betiere, justiziaren arloan eskuduna 
den sailak egingo dute, eta azken sail horrek izapi-
detuko ditu bai prozedura, bai bertan sor daitezkeen 
auzi guztiak. Agindu hori betez, dagokion espedien-
tea instruitu da, eta, ondoren, sailei eta instituzioei 
eskatu zaizkien txostenak erantsi zaizkio espedienteari. 
Txosten horietan, bestalde, Errefuxiatuei Laguntzeko 
Euskadiko Batzordea & «CEAR-Euskadi» elkartea 
herritarrentzat onuragarria dela aitortzearen alde ager-
tzen dira bai sailak, bai instituzioak.

Ondorioz, Justizia eta Herri Administrazioko sail-
buruak eta Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuak 
elkarrekin proposaturik, entitate eta erakunde intere-
satuek egindako txostenak ikusirik eta Jaurlaritzaren 
Kontseiluak 2011ko apirilaren 19an bilkuran aztertu 
eta onartu ondoren, hauxe

XEDATU DUT:

Artikulu bakarra.– Bere jarduerekin Euskadiko 
interes orokorren alde egiten duela kontsideratzen 
denez gero, Errefuxiatuei Laguntzeko Euskadiko Ba-
tzordea & «CEAR-Euskadi» elkartea herritarrentzat 
onuragarria dela deklaratzea; bestalde, elkarte hori 
inskribaturik dago Euskal Autonomia Erkidegoko El-
karteen Erroldan, AS/B/6063/1996 zenbakiaz.

Horrekin batera, deklarazio horri dagozkion esku-
bideak aitortzen zaizkio, hain zuzen ere, Euskadiko 
Elkarteei buruzko ekainaren 22ko 7/2002 Legeko 43. 
artikuluan jasota daudenak.

Vitoria-Gasteizen, 2011ko apirilaren 19an.
Lehendakaria,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

Justizia eta Herri Administrazioko sailburua,
IDOIA MENDIA CUEVA.

Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburua.
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

EHAA - 2011ko maiatzak 5, osteguna  •  N.º 84 ZK.  •  BOPV - jueves 5 de mayo de 2011

2011/2467 • (2/2)


